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Med henblik på at sikre ensartet skattemæssig be- 
handling skal vandselskabeme underlægges de almin- 
delige regler for aktie- og anpartsselskaber om skatte- 
pligt. Ændringen af skatteregleme foretages ikke i 
dette lovforslag, men i det samtidig fremsatte samle- 
lovforslag. 

2.7. Vandsektorens Teknologiudviklingsfond 
En analyse fra Økonomi- og Erhvervsministeriet 

fra 2002 pegede på, at det danske hjemmemarked for 
udbydere af teknologi inden for vandsektoren var re- 
lativt svagt, da efterspørgslen efter ny teknologi -  især 
på vandforsyningsområdet -  var begrænset. 

Globalt set er vandsektoren en sektor i vækst. De to- 
tale, årlige vandrelaterede investeringer i dag er USD 
70-80 mia., som forventes at blive mere end fordoblet 
over de næste 25 år. Globaliseringen medfører en 
skærpet konkurrencesituation og kræver en høj grad 
af teknologiudvikling. Et veludviklet hjemmemarked 
inden for vandsektoren -  drevet af sektorens behov for 
teknologiudvikling og teknologianvendelse -  kan 
være en vigtig forudsætning for danske virksomhe- 
ders succes på eksportmarkederne. 

2.7.1. Gældende ret 
Den hidtidige økonomiske regulering baseret på 

»hvile i sig selv«-princippet har kun i begrænset om- 
fang givet mulighed for, at vand- eller spildevandsfor- 
syningsvirksomhedeme og vandselskabeme kan af- 
holde udgifter til forskning og udvikling. 

2.7.2. Den foreslåede ordning 
Med henblik på at fremme forskning og udvikling i 

den danske vandsektor etableres en teknologiudvik- 
lingsfond. Fonden skal medvirke til, at der udvikles 
teknologier, metoder, ledelsesformer og viden, såle- 
des at den danske vandsektors høje kvalitet kan fast- 
holdes og udvikles til gavn for forbrugeme i form af 
bedre vandkvalitet, større forsyningssikkerhed og 
større effektivitet. Det vurderes, at der årligt bør ind- 
betales 20 mio. kr. til fonden. 

Teknologiudviklingsfonden skal baseres på frivilli- 
ge indbetalinger fra branchen. For at give branchen et 
incitament til at indbetale vil staten bidrage med et be- 
løb svarende til branchens frivillige indbetalinger til 
fonden i en 3-årig periode, dog højst med 10 mio. kr. 
pr. år. Statens bidrag finansieres via Virksomhedsord- 
ningen. Statens bidrag nedsættes ikke, selv om bran- 
chen indbetaler mere end 10 mio. kr. pr. år. Fonden, 
som forudsættes at være selvstændig og uafhængig, 
etableres og administreres af branchen efter nærmere 
regler fastsat af miljøministeren. 

Da Vandsektorens Teknologiudviklingsfond er en 
del af den statslige forvaltning, er støtte fra fonden 
statsstøtte. Det er vurderet, at støtten er omfattet af 
Kommissionens Forordning (EF) Nr. 800/2008 om 
visse former for støttes forenelighed med fællesmar- 
kedet i henhold til traktatens artikel 87 og 88 (Generel 
gruppefritagelsesordning), Den Europæiske Unions 
Tidende L 214 af 9.8.2008, side 3-47. Kommissionen 
skal ikke notificeres om støtte, der er omfattet af grup- 
pefritagelsesforordningen, men skal alene orienteres 
om, at forordningen anvendes. Det er fondens ansvar 
ved tildeling af tilskud at påse, at EU's regler om 
statsstøtte, herunder bestemmelserne i gruppefritagel- 
sesforordningen, overholdes. 

Fonden forventes etableret i 2009, mens indbetalin- 
gerne først forventes at starte i 2010, hvor prisloftsre- 
guleringen har fået virkning. Indbetalingerne til fon- 
den vil derfor kunne dækkes af effektiviseringsgevin- 
sten. Det kan dog ikke udelukkes, at der allerede i 
2009 vil være begyndende projektaktivitet i fonden, 
hvorfor en beskeden andel af indbetalingerne til fon- 
den kan forekomme i 2009. Fonden evalueres i forbin- 
delse med den samlede evaluering af aftalen om vand- 
sektoren i 2013. 

Fondens fokus skal være på områder, som kan med- 
føre konkrete forbedringer for vandsektorens vandsel- 
skaber og de tilsluttede husholdninger, virksomheder, 
institutioner m.v. vedrørende kvalitet, forsyningssik- 
kerhed og effektivitet, herunder også energiforbrug. 

Fonden skal bidrage til en bedre kobling mellem 
forskningsverdenen, vandselskaberne og industrien 
med henblik på at skabe synergi og innovation inden 
for vandsektoren. I udviklingskæden fra forskning til 
færdigt produkt skal Teknologiudviklingsfonden fi- 
nansiere aktiviteter, som ligger mellem egentlig forsk- 
ning og decideret produktudvikling. Markedsrettede 
aktiviteter (markedsanalyser, eksportstøtte m.v.) lig- 
ger uden for fondens støtteområde. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Forslaget indeholder to elementer, der har konse- 
kvenser for staten: 
-  Staten skal medvirke til at finansiere en teknologi- 

udviklingsfond. Se afsnit 2.7. 
-  Der skal nedsættes et centralt placeret forsyningsse- 

kretariat, hvis etablering og drift skal finansieres. 
Se afsnit 2.2. Sekretariatet forudsættes placeret i 
Konkurrencestyrelsen. 
Det statslige bidrag til Teknologiudviklingsfonden 

udgør maks. 10 mio. kr. pr. år i tre år. Det statslige bi- 
drag skal svare til branchens frivillige indbetalinger, 


